
 

Ministerstvo práce a sociálních věcí, Na Poříčním právu 1, 128 01 Praha 2                                                
Viktorie Plívová, vedoucí tiskového oddělení, tel.: 221 922 809 
e-mail: viktorie.plivova@mpsv.cz 
www.mpsv.cz 
 

Tisková zpráva V Praze 4. prosince 2012 

 

Materiály MPSV 

předkládané na jednání Vlády ČR 5. prosince 2012 

 

Ministerstvo práce a sociálních věcí předloží na jednání Vlády České republiky ve 
středu 5. 12. 2012 tři materiály:  

 

 Kontrolní závěr Nejvyššího kontrolního úřadu z kontrolní akce č. 11/26 "Účetní 
závěrka a finanční výkazy České správy sociálního zabezpečení za rok 2011" 
(k projednání s rozpravou) 
 

 Změna statutu Rady vlády pro rovné příležitosti žen a mužů a návrh na 
jmenování místopředsedů Rady vlády pro rovné příležitosti žen a mužů 
(k projednání s rozpravou) 
 

 Analýza vývoje příjmů a výdajů domácností ČR v 1. pololetí 2012 a predikce na 
další období 
(pro informaci) 
 

 

 
1) Kontrolní závěr Nejvyššího kontrolního úřadu z kontrolní akce č. 11/26 "Účetní 

závěrka a finanční výkazy České správy sociálního zabezpečení za rok 2011" 
 

Materiál je vládě předkládán na žádost předsedy vlády. Cílem kontrolní akce bylo prověřit 
spolehlivost účetní závěrky ČSSZ sestavené k 31. prosinci 2011 a finanční výkazy ČSSZ za 
rok 2011 předkládané jako podklad pro závěrečný účet kapitoly státního rozpočtu 313 - 
MPSV za rok 2011. Kontrolní akce byla prováděna od října 2011 do dubna 2012. 
Kontrolovaným obdobím byl rok 2011 a v případě souvisejících skutečností i období let 
předchozích či období roku 2012 do doby ukončení kontrolní akce. 
 
NKÚ ve svém kontrolním závěru mj. konstatoval: 
 
Účetní závěrka ČSSZ sestavená k 31. prosinci 2011 podává dle § 7 odst. 1 zákona o 
účetnictví věrný a poctivý obraz předmětu účetnictví a finanční situace účetní 
jednotky, s výhradou přehledu o peněžních tocích a přehledu o změnách vlastního 
kapitálu. Právní úprava nezbytná pro správné sestavení přehledu o změnách vlastního 

kapitálu nebyla v roce 2011 zcela jednoznačná, takže nebylo možné jednoznačně vyhodnotit 
nesprávnosti sestavení výkazu. Celková nesprávnost zjištěná na vybraném vzorku dokladů 
ve výkazu pro hodnocení plnění rozpočtu sestaveném k 31. prosinci 2011 činila 4 417,59 
Kč. 
 
K nedostatkům uvedeným v kontrolním závěru NKÚ se ČSSZ a MPSV vyjádřily ve 
stanovisku, jehož součástí jsou i přijatá nápravná opatření. Vzhledem k charakteru zjištění 
NKÚ nepovažuje MPSV za nutné předkládat vládě o plnění přijatých nápravných opatření 
samostatnou informaci. 
 
 

2) Změna statutu Rady vlády pro rovné příležitosti žen a mužů a návrh na 
jmenování místopředsedů Rady vlády pro rovné příležitosti žen a mužů 
 



 

Ministerstvo práce a sociálních věcí, Na Poříčním právu 1, 128 01 Praha 2                                                
Viktorie Plívová, vedoucí tiskového oddělení, tel.: 221 922 809 
e-mail: viktorie.plivova@mpsv.cz 
www.mpsv.cz 
 

Usnesením vlády ČR z 23. listopadu 2011 byl předsedou Rady vlády pro rovné příležitosti 
žen a mužů (dále jen „Rada“) jmenován ministr práce a sociálních věcí a zároveň se agenda 
rovných příležitostí žen a mužů přesunula z Úřadu vlády ČR na MPSV. 
 
Návrh změn obsahuje mj. automatický vznik funkce předsedy Rady, zároveň se vznikem 
funkce člena vlády, do jehož působnosti patří rovné příležitosti žen a mužů. Dále návrh 
obsahuje rozšíření počtu místopředsednických postů. 
 
V souladu s ustanovením statutu Rady se navrhuje jmenovat jedním z místopředsedů 
náměstka ministra práce a sociálních věcí Jana Dobeše. V rámci sekce, kterou řídí, je 
organizačně zařazen sekretariát Rady a do jeho kompetence v rámci organizační struktury 
MPSV patří rovné příležitosti žen a mužů. Místopředsedkyní Rady se navrhuje jmenovat 
Monika Šimůnková, zmocněnkyně vlády pro lidská práva. Její jmenování se navrhuje 
zejména z důvodu provázanosti agendy rovných příležitostí žen a mužů s agendou lidských 
práv a z důvodu zachování kontinuity, kdy v minulosti byla pozice zmocněnce vlády 
pro lidská práva spojena s místopředsednictvím v Radě. Další místopředsedkyní se 
navrhuje jmenovat Marie Čermáková, která je jednou ze zástupkyň akademického sektoru 
v Radě a její dlouholetou členkou. Je zároveň vědeckou pracovnicí Sociologického ústavu 
AV ČR a jeho bývalou ředitelkou. 

 
 

3) Analýza vývoje příjmů a výdajů domácností ČR v 1. pololetí 2012 a predikce na 
další období 

 
Materiál je určen pro informaci členů vlády České republiky. Výsledky české ekonomiky se 
v 1. pololetí letošního roku dále zhoršily, což souhrnně dokládá meziroční pokles hrubého 

domácího produktu (ve stálých cenách) o 0,8 % (před rokem vzrostl o 2,5 %). Hlavním 
důvodem propadu HDP byl další pokles výdajů domácností na konečnou spotřebu (reálně o 
2,9 %) ve vazbě na jejich nízké příjmy. Snížilo se tempo růstu zpracovatelského průmyslu, 
stavebnictví i maloobchodních tržeb. Také dosavadní vysoký nárůst kladného salda 
zahraničního obchodu zpomalil a vzhledem k postavení exportu jako hlavního přispěvatele 
k růstu HDP by se mohl – při dalším poklesu zahraniční poptávky - stát rizikem pro 
ekonomický vývoj ČR. Česká ekonomika tak v rámci EU spolu s Itálií, Španělskem, 
Portugalskem, Slovinskem, Maďarskem  a Velkou Británií (i když jednotlivě z různých příčin) 
v 1. pololetí t.r. procházela nadále ekonomickou recesí. 
 

 
Viktorie Plívová 

vedoucí tiskového oddělení  
a tisková mluvčí 

 
 
 
  


